嘉義縣朴子市大同國小100學年度第二次家長委員會議記錄

時間：101年1月5日下午18點

地點：本校廚房二樓

主席：會長蔡鑫元                 紀錄：黃耿垣
出席人員：如簽到簿
1、 會長致詞
2、 校長致詞

3、 校務報告

1. 教務處報告：參考會議資料

2. 訓導處報告：參考會議資料

3. 總務處報告：參考會議資料

4. 輔導室報告：參考會議資料

4、 常務委員會報告：財務收支報告（參考會議資料）
5、 討論提案
案由一: 討論校慶事宜
  說明:本學年校慶為園遊會，希望家長能共同參與，以增加校慶光彩，依往例家長會攤位由志工團支援，希望討論攤位型態(前年為二手貨)及募款種類(募書款)。
提案人：蔡會長
議決：因為本校奬勵閱讀、鼓勵投稿已成風氣，每年將學生榮獲刊登之投稿作品印刷

      成冊，作品篇數年年大幅增加、印製費用亦年年增加，目前預算不敷使用，故

      需求經費以贊助印製「投稿榮獲刊登作品集」，將請志工協助勸募經費為主。
案由二：討論舉辦十二年國教說明會
說明:有鑑於十二年國教列車正式開動，中高年級家長對於小孩該進入公立或私立中學惶惶不安，希望舉辦說明會讓家長瞭解評估。
提案人：蔡會長
議決:目前十二年國教內容僅有大綱，內容辦法還在協調，此時間點辦理說明會成

     效不大,故暫緩舉辦，容後再議。
案由三：討論學校周圍下課交通擁擠部份改善建議案
        說明:學校周圍交通擁擠由來已久，尤以幼稚園門口距十字路口甚近，家長下課時間汽、機車常停至車道中線，建議學校是否讓幼稚園提早十分鐘下課，以利交通。
議決:會中協調校方，於100學年下學期開始先試辦，並加強宣導家長及安親班車

     輛之停放及動線。
6、 臨時動議
案由一: 希望大門前有導護老師指揮交通，（能在早餐店前面指揮）朴子國中大門對面有一個替代役讓國中生安全過馬路，而國小卻沒有？
說明：因為常看到小朋友從大門對向的馬路過來時，7-11和國中的紅綠燈不同步，而且有段距離、開車或騎車的人看到小朋友要過馬路並不會禮讓，如果有導護的話，門口對向下車的小朋友可以安全的走到學校，家長就可以不用一定要停車太久（還要帶小朋友過馬路）而併排，使得（交通）常擁擠塞車。
    提案人：吳泓興委員
訓導主任:

1. 學校的導護人力皆已安排在交通量大且危險的大型十字路口。

2. 從大門口進出的步行學生請經由朴中路口或從中央路口，行經有導護及糾察隊管理的斑馬線進入校園周圍安全走廊再往大門行進。若是家長載送，則依本校交通規畫應由朴中進入，靠右停置於校門口進入，就沒有過馬路的問題。
3. 學童安全靠你我來維護，再度誠心募集有志交通志工，將志工爸爸、媽媽的力量擴展至學童需要的地方。
議決：請校方於人力許可的範圍，適時派遣人力於大門口輔助學童過馬路，並

      請校方向家長加強宣導，汽機車應禮讓行人的行為。
案由二：希望能成立直排輪校隊
說明：我們有一群代表著學校出去直排輪比賽的孩子，每每為學校得到直排輪總冠軍，但學校對孩子的努力，並沒有特別的認可或重視，孩子都是利用課餘的時間，大老遠的到縣政府，嘉義市，甚或是更遠的地方訓練，比賽，為了爭取訓練的時間，以及基於對孩子的肯定，希望能成立校隊，至於外聘教練的費用，可由家長做分攤。
提案人：侯奇良委員
議決:
1. 校方將請余幸秋組長與蕭教練聯繫，以取得各重形式之合作，甚至場地之安排，提供小朋友更多的發展舞台，因學校場地受限，並希望多安排學生至正式場地練習以保障學生之安全。

2. 縣賽以縣府頒發之獎狀，全國賽以體委會、教育部所頒之獎狀為學校頒發獎金之依據，其它單位主辦之敘獎只頒獎不發獎金。
案由三：開學時健康檢查身高部份，若低於正常比例是否能發通知單？請家長到醫院複檢。
說明：每年開學後學校總會有基本的健康檢查，若視力不好會發通知到診所複診體重過重會要求跑享瘦800，但對於身高部份似乎忽略掉了，有位國一的畢業生家長，覺得小女孩身高不夠高帶到醫院檢查，竟然發現生長板己經快要密合，小女孩身高只有148公分，醫生判斷再長大約只有2公分，家長束手無策，他想反應給學校，希望孩子若在五年級時身高低於平均時，請家校盡快通知家長，畢竟青春期一過孩子將無法再長高。
提案人：賴怡妙副會長

訓導主任回答：

1. 每學期健康中心針對學童都會做基本健康檢查，並將結果轉知家長，不良者也將請家長帶往醫療院所做進一步檢查。
2. 健康中心藉由每學期的身高、體重測量，發現疑似生長遲緩的學童，並通知家長帶往醫療院所做進一步檢查。國民小學學童生長遲緩界定標準：
	年級
	年齡
	界定標準

	一年級
	6足歲
	男女身高不足
	110.4公分者

	二年級
	7足歲

	115.6公分者

	三年級
	8足歲

	119.2公分者

	四年級
	9足歲

	124.9公分者

	五年級
	10足歲

	131.3公分者

	六年級
	11足歲

	138.6公分者

議決:因該界定標準己使用多年，近年來學童營養充足，應已不適用，已建請校方將標準提高，並將身高較矮小的學童，通知與家長知道。
案由四：朴子桌球隊每月有2000元補助透過家長會補助學校，研議是否設立專款使用。
提案人：蔡會長
議決:朴子桌球隊使用的是學校設備，捐助款項應以學校設備修繕為主，故通

     過設立「補助學校設備採購修繕」專用款項。
案由五：前年起，家長會補助田徑隊10000元做為補助購買釘鞋使用，是否要持續辦理。
提案人：蔡會長
議決: 因學校田徑隊釘鞋設備部份破舊，為使選手有好的表現，須汰換部份不

      堪使用之釘鞋，本會通過壹萬元之額度內，由幸秋組長全權辦理採購事

      項。
案由六：志工團將在1月15日中午於本校餐廳聯誼，歡迎各委員、教師等大家列席，聯絡感情。
提案人：志工團(前任)蔡團長

議決:請大家踴躍參加。
7、 散會